ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025

Về việc tăng cường công tác

quản lý nhà nước lĩnh vực

luật sư trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;
- Đoàn Luật sư tỉnh Kon Tum.

Thực hiện kiến nghị của Thanh tra Cục Bổ trợ tư pháp (Bộ Tư pháp) về

việc chấp hành pháp luật về luật sư đối với Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư tỉnh

Kon Tum(1); xét đề nghị của Sở Tư pháp(2), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Giao Sở Tư pháp

- Thường xuyên tiếp nhận đầy đủ, kịp thời đối với những khó khăn,
vướng mắc trong quá trình tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề luật
sư trên địa bàn tỉnh để có kiến nghị, đề xuất kịp thời với Ủy ban nhân dân tỉnh,
các tổ chức có liên quan và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền khác nhằm
thúc đẩy hoạt động luật sư trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Đoàn Luật sư tỉnh, các sở, ban ngành có liên quan

để có giải pháp hỗ trợ, phát triển đội ngũ luật sư, tổ chức hành nghề luật sư đảm
bảo về số lượng và chất lượng theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với Đoàn Luật sư tỉnh, các
tổ chức hành nghề luật sư để xử lý, tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm (nếu có).
2. Đoàn Luật sư tỉnh Kon Tum

- Tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được
Đoàn Thanh tra Cục Bổ trợ tư pháp (Bộ Tư pháp) chỉ ra tại Kết luận số 05/KL-

TTR ngày 05 tháng 02 năm 2025 theo đúng quy định.

- Đề nghị Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh nâng cao vai trò trách nhiệm
của mình trong việc điều hành công việc. Tích cực phối hợp với Sở Tư pháp
trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực luật sư trên địa bàn tỉnh.

Báo để các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

1 Kết luận số 04/KL-TTR và Kết luận số 05/KL-TTR ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Thanh tra Cục Bổ trợ tư pháp.
2 Tại Tờ trình số 65/TTr-STP ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Sở Tư pháp.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Tư pháp;

- Cục Bổ trợ tư pháp (Bộ Tư pháp);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu: VT, NC.NĐB.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

1644 14 5